חשוד בביצוע עבירה או נאשם שטרם הוכחה אשמתו אמורים להתהלך חופשי. רק במקרים חריגים אפשר להצדיק את מעצרו לימים או עד לתום ההליכים. התפיסה הערכית של חזקת החפות מחייבת, שאדם שטרם הוכחה אשמתו בדין יוכל להתהלך חופשי²⁰. עילות המעצר טרם הגשת כתב אישום ולאחריו מעוגנות בחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996.

בית המשפט יורה על המשך החזקת חשוד במעצר רק אם שוכנע, כי אותו חשוד עבר עבירה, שאיננה חטא, וכי יש יסוד סביר לחשד ששחרורו של החשוד יביא לשיבוש הליכי משפט; או

¹⁸ שם, שם.

¹⁹ מ"י (שלום – חיפה) 3538-01-09 משטרת חיפה נ' בר (החלטה מיום 7.1.2009).

הבחנו בדרישה **עקבית של הפרקליטות להשאיר את העצורים מאחורי סורג ובריה ולהימנע מבחינת חלופת מעצר**. עררים רבים הוגשו מטעם המשטרה והפרקליטות על כל החלטה לשחרר את העצורים למעצר בית או לשחררם בתנאים אחרים.

²¹ להרחבה בעניין עילות המעצר טרם הגשת כתב אישום ראו: סעי' 13 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996 (להלן: "חוק המעצרים").

²² בשי"פ 8087/95 **זאדה נ' מדינת ישראל**, פ"ד נ(2) 133, 147.

²³ להרחבה בעניין עילות המעצר לאחר הגשת כתב אישום ראו: סעי' 21 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996. העבירות המקימות חזקת מסוכנות לפי סעי' 21 (1) (ג) לחוק הן: עבירה שדינה מיתה או מאסר עולם; עבירת ביטחון; עבירה לפי פקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג-1973, למעט עבירה הנוגעת לשימוש בסם או להחזקת סם; עבירה שנעשתה באלימות חמורה או באכזריות או תוך שימוש בנשק קר או חס; עבירת אלימות בבן משפחה כמשמעותו בחוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991.

²⁴ ראו: סעיף 13 (ב) ו-21 (ב) (1) לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996.

²⁵ דני"פ 2316/95 **גנימאת נ' מדינת ישראל**, פ"ד מט(4) 589, 648.

²⁶ שם, 633.

נציגי הפרקליטות נימקו את בקשותיהם למעצרים ולהטלת מגבלות על העצורים בטיעונים כלליים של מסוכנות, הנובעת לאו דווקא מנתונו האישי של החשוד אלא מגל המחאות הרחב שפשט במדינה ומהתקופה "הביטחונית הסוערת" במדינה.²⁷ לפי באי

ראוי להזכיר, כי החלטתו הראשונה של השופט גרוניס, שניתנה בהקשר של הארכת מעצר עד תום ההליכים, היתה בעניינו של קטין ששחרר בערכאות דלמטה⁴⁶.

ודוק; אין מניעה חוקית לשלוח קטין מאחורי סורג ובריח. עם זאת, להבדיל מבגירים, טרם ששולחים קטין למעצר ראוי לשקול את הגבלת חירותו באופן מידתי יותר. למשל, סעיף 20 לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971, מתייחס לאמצעי ביניים שאפשר לנקוט או לפחות לשקול לאחר הגשת כתב אישום. הסעיף מונה כמה אפשרויות: שליחה מוסד טיפולי או למעון נוער, השגחה זמנית על ידי קצין מבחן ועוד. **אף לא אחת מבין האפשרויות שמונה חוק הנוער לא נשקלה על ידי הערכאות שדנו בעניינם של הקטינים, לרבות בית המשפט העליון.** היחס אל העצורים הקטינים היה זהה בדיוק ליחס שניתן לבגירים.

המשטרה והפרקליטות טענו למסוכנות כללית, שאפילו אינו חוסה תחת חזקת המסוכנות בפלילים, ובתי המשפט נגררו אחריהן בלי לבחון את הטענה כמתבקש ובאופן ענייני.

דוגמאות לאופן הבלתי חוקי שבו פוזרו משמרות מחאה ובוצעו מעצרים

נקדים ונציין, כי ככלל הפגנות אינן טעונות רישיון. על-פי סעיפים 83-90 לפקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971, יש לכלל זה שני חריגים. אסיפה שבה משתתפים חמישים איש או יותר, שהתקהלו כדי לשמוע נאום או הרצאה על נושא בעל עניין מדיני או כדי לדון בנושא כזה, טעונה רישיון. כך גם תהלוכה שבה חמישים איש או יותר, המהלכים יחד או מתקהלים כדי להלך יחד ממקום למקום. כל המקרים שאינם נופלים בשני חריגים אלה אינם טעונים רישיון במפורש.

התפרעות:

"התקהלות אסורה, שהתחילו לבצע בה את מטרתה בהפרת השלום שיש בה כדי להטיל אימה על הציבור, הרי

⁵⁵ ראו: תשובתה של רפ"ק חמוטל סבג, מיום 21.5.2009, לפניית עדאלה מיום 26.1.2009.

⁵⁶ עבירה לפי סעיף 152 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

⁵⁷ עבירה לפי סעיף 151 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

זו התפרעות, והמשתתף בהתפרעות, דינו - מאסר שנתיים".

מהגדרת עבירות אלה ביקשה המשטרה ללמוד, כי כל אימת שהתקיימו משמרות מחאה שבהן השתתפו שלושה אנשים ומעלה ומולם היו מפגיני נגד ("קהל עוין"), די בכך כדי להקים חשד סביר להפרת הסדר והשלום.

⁶⁷ המשטרה ביקשה מבית המשפט שחרור בערבות כספית של 1,000 שקל והרחקה מתל-אביב למשך 45 ימים.

למסוכנות ממעשים אלו, על כל המשתמע מכך, לאן שזה יכול להוביל" (הדגשה לא במקור).⁶⁸

טענת המשטרה כי מדובר בהתקהלות אסורה משוללת כל יסוד. מספרם של המתקהלים באותו אירוע היה פחות מחמישים. סוג זה של התקהלות איננו טעון רישיון הן על פי פקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971, והן על פי הנחיות היועץ המשפטי לממשלה.⁶⁹ הנפת דגל פלסטיין אף היא איננה עבירה פלילית. הגדילה המשטרה בטענתה, כי מעשי המתקהלים "פגעו במורל העם" בשעת מלחמה. אמירה זו יכולה לשקף כיצד התנהגות המשטרה כלפי אנשים שהפינו נגד היציאה למלחמה הושפעה מהתכנים שביקשו המפגינים להעביר.

⁷⁷ מתוך מכתב ששלחה גברת שקדיאל לבית המשפט ב-15 בינואר 2009. המכתב הופץ ברבים ברשת האינטרנט.

⁷⁸ ת"פ (שלום ב"ש) 228/09 **מדינת ישראל נ' צורף** (הל"ך תלוי ועומד). יצוין כי מאוחר יותר חזרה בה התביעה מכתב האישום שהוגש נגד חמישה מבין ששת הנאשמים בתיק.

⁷⁹ עבירה לפי סעיף 151 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

⁸⁰ עבירה לפי סעיף 155 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

⁸¹ מדובר באירוע המחאה המתואר לעיל, תחת הכותרת "מעצר סטודנטים מאוניברסיטת בן-גוריון".

בהשתתפותו בפעולת מחאה קודמת כדי ללמד על מסוכנותו. אין צורך להזכיר, כי שתי משמרות המחאה שבהן השתתף מר צורף היו חוקיות למהדרין ולא היו טעונות כל רישיון.

פעולות אלה נועדו אך ורק לאיים, להפחיד ולהרתיע את הציבור הערבי מלהשתתף בחיים הפוליטיים והמדיניים של המדינה ולהגבילם במימוש חופש הביטוי וחופש המחאה שלהם. כל הפעולות האלה נעשות בחוסר סמכות מובהק⁹⁰.

מעורבות השב"כ כאינדיקציה להפיכת המחאה לאיום ביטחוני:

שירות הביטחון הכללי אמור על פי חוק שירות הביטחון הכללי, התשס"ב-2002, להיות "מופקד על שמירת ביטחון המדינה, סדרי המשטר הדמוקרטי ומוסדותיו, מפני איומי **טרור, חבלה, חתרנות, ריגול וחשיפת סודות מדינה**, וכן יפעל השירות לשמירה ולקידום של אינטרסים ממלכתיים חיוניים אחרים לביטחון הלאומי של המדינה..."⁹¹.

נהיר לכל, כי **ארגון משמרות מחאה והפגנות, לרבות אלו שאינן חוקיות, איננו מעניינו של השב"כ**.

רק ב-9 ביולי 2009, לאחר חמישה חודשים של מעצר בית וכמה דיונים משפטיים, הסכים בית המשפט להעביר את מקום מעצר הבית לעיר יפו ואיפשר לו לצאת לעבודה לכמה שעות ביום.

⁹⁰ ראו פניות ארגון **עדאלה** בהקשר זה מיום 10.04.2008, 15.11.2005, 22.3.2007, 15.1.2008, 6.2.2008. וכן פניית האגודה ליכויות האזרח באותו עניין.

⁹¹ סעיף 7 – ייעוד השירות ותפקידו – **לחוק שירות הביטחון הכללי**, התשס"ב-2002.

ב-31 בדצמבר 2008 פנה ארגון עדאלה אל היועץ המשפטי לממשלה וביקש להורות לשב"כ לחדול מהטרדת הפעילים הפוליטיים הערבים⁹². בפנייה זו הצביע הארגון על האופן הבלתי חוקי שבו פועל השב"כ, החל בחוסר סמכותו לחייב אנשים להתייצב לחקירה, עבור במניע העומד מאחורי החקירות וכלה במצג השווא שהוא מייצר כאילו מדובר בחקירות משטרתיות.